

Anexo I - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para as receitas

| Natureza | Especificação | LDO 2017 | LDO 2018 | LDO 2019 |
|----------------------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | RECEITAS CORRENTES | 643.756.900,00 | 688.819.883,00 | 737.037.274,81 |
| 1.1 | Receita Tributária | 238.306.500,00 | 254.987.955,00 | 272.837.111,85 |
| 1.1.1 | Impostos | 223.910.000,00 | 239.583.700,00 | 256.354.559,00 |
| 1.1.2 | Taxas | 14.396.500,00 | 15.404.255,00 | 16.482.552,85 |
| 1.2 | Receita de Contribuições | 37.741.000,00 | 40.382.870,00 | 43.209.670,90 |
| 1.2.1 | Contribuições Sociais | 28.742.000,00 | 30.753.940,00 | 32.906.715,80 |
| 1.2.3 | Contribuição para o Custeio do Serv.de Iluminação Pública | 8.999.000,00 | 9.628.930,00 | 10.302.955,10 |
| 1.3 | Receita Patrimonial | 71.777.950,00 | 76.802.406,50 | 82.178.574,96 |
| 1.3.1 | Receitas Imobiliárias | 1.205.000,00 | 1.289.350,00 | 1.379.604,50 |
| 1.3.2 | Receitas de Valores Mobiliários | 69.647.950,00 | 74.523.306,50 | 79.739.937,96 |
| 1.3.3 | Receita de Concessões e Permissões | 725.000,00 | 775.750,00 | 830.052,50 |
| 1.3.9 | Outras Receitas Patrimoniais | 200.000,00 | 214.000,00 | 228.980,00 |
| 1.6 | Receita de Serviços | 59.625.955,00 | 63.799.771,85 | 68.265.755,88 |
| 1.7 | Transferências Correntes | 186.040.850,00 | 199.063.709,50 | 212.998.169,17 |
| 1.7.2 | Transferências Intergovernamentais | 185.830.850,00 | 198.839.009,50 | 212.757.740,17 |
| 1.7.3 | Transferências de Instituições Privadas | 160.000,00 | 171.200,00 | 183.184,00 |
| 1.7.5 | Transferências de Pessoas | 50.000,00 | 53.500,00 | 57.245,00 |
| 1.7.6 | Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.9 | Outras Receitas Correntes | 50.264.645,00 | 53.783.170,15 | 57.547.992,06 |
| 1.9.1 | Multas e Juros de Mora | 23.669.545,00 | 25.326.413,15 | 27.099.262,07 |
| 1.9.2 | Indenizações e Restituições | 669.000,00 | 715.830,00 | 765.938,10 |
| 1.9.3 | Receita da Dívida Ativa | 16.955.100,00 | 18.141.957,00 | 19.411.893,99 |
| 1.9.9 | Receitas Diversas | 8.971.000,00 | 9.598.970,00 | 10.270.897,90 |
| 2 | RECEITAS DE CAPITAL | 25.720.000,00 | 27.520.400,00 | 29.446.828,00 |
| 2.1 | Operações de Crédito | 5.210.000,00 | 5.574.700,00 | 5.964.929,00 |
| 2.1.1 | Operações de Crédito Internas | 5.210.000,00 | 5.574.700,00 | 5.964.929,00 |
| 2.2 | Alienação de Bens | 100.000,00 | 107.000,00 | 114.490,00 |
| 2.2.1 | Alienação de Bens Móveis | 100.000,00 | 107.000,00 | 114.490,00 |
| 2.4 | Transferências de Capital | 2.060.000,00 | 2.204.200,00 | 2.358.494,00 |
| 2.4.2 | Transferências Intergovernamentais | 60.000,00 | 64.200,00 | 68.694,00 |
| 2.4.7 | Transferências de Convênios | 2.000.000,00 | 2.140.000,00 | 2.289.800,00 |
| 2.5 | Outras Receitas de Capital | 18.350.000,00 | 19.634.500,00 | 21.008.915,00 |
| 2.5.9 | Outras Receitas | 18.350.000,00 | 19.634.500,00 | 21.008.915,00 |
| 7 | RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA | 54.918.600,00 | 58.762.902,00 | 62.876.305,14 |
| 7.2 | Receitas de Contribuições | 42.961.700,00 | 45.969.019,00 | 49.186.850,33 |
| 7.2.1 | Contribuições Sociais | 42.961.700,00 | 45.969.019,00 | 49.186.850,33 |
| 7.6 | Receita de Serviços | 871.900,00 | 932.933,00 | 998.238,31 |
| 7.9 | Outras Receitas Correntes | 11.085.000,00 | 11.860.950,00 | 12.691.216,50 |
| 7.9.1 | Multas e Juros de Mora | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.9.3 | Receita da Dívida Ativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.9.4 | Receitas de Aportes Periódicos p/ Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | 11.085.000,00 | 11.860.950,00 | 12.691.216,50 |
| RECEITA TOTAL | | 724.395.500,00 | 775.103.185,00 | 829.360.407,95 |

FONTE: Sistema e-Pública, Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento e Gestão Orçamentária, 04/11/2016 às 15:30